« Quant aux cultes des autres infidèles qui sont con-

traies en tout à la vérité et complètement inutiles, ils ne mériteraient pas de tolérance, si ce n'est toutefois pour éviter quelque mal, comme le scandale ou le trouble qui pourrait résulter de la suppression de ce culte, ou encore un empêchement au salut de ceux qui, à la faveur de cette tolérance, reviennent peu à peu à la foi. Car c'est pour cela que l'Église a toléré quelquefois le culte même des hérétiques et des païens, quand la multitude des infidèles était grande¹. »

Les raisons de tolérance données par saint Thomas dans ce dernier passage s'appliquent, on le remarquera, aux cultes hérétiques comme à ceux des infidèles, malgré la différence qui existe d'ailleurs entre l'hérétique et l'infidèle relativement à la juridiction de l'Église.

¹ Humanum regimen derivatur a divino regimine et ipsum debet imitari. Deus autem, quamvis sit omnipotens et summe bonus, permittit tamen aliqua mala fieri in universo, quæ prohibere posset, ne eis sublatis majora bona tollerentur, vel etiam pejora mala sequerentur. Sic ergo et in regimine humano, illi qui præsumunt recte aliqua mala tolerant; ne aliqua bona impediantur vel etiam ne aliqua mala pejora incurrantur. Sicut Aug. dicit in lib. *De Ordine* (lib. II, c. IV): *Aufer meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus*. Sic ergo quamvis infideles in suis ritibus peccent, tolerari possunt, vel propter aliquod bonum quod ex eis provenit, vel propter aliquod malum quod vitatur. Ex hoc autem quod Judæi ritus suos observant, in quibus olim præfigurabatur veritas fidei, quam tenemus, hoc bonum provenit, quod testimonium fidei nostræ habemus ab hostibus, et quasi in figura repræsentatur quod credimus. Aliorum vero infidelium ritus qui nihil veritatis aut utilitatis afferunt, non sunt aliquatim tolerandi, nisi forte ad aliquod malum vitandum, scilicet ad vitandum scandalum vel dissidium, quod ex hoc posset provenire, vel impedimentum salutis eorum qui paulatim, sic tolerati, convertuntur ad fidem; propter hoc etiam enim hæreticorum et paganorum ritus aliquando Ecclesia toleravit, quando erat magna infidelium multitudo. (*Summa*, II^a II^m, q. x, art. 11.)

Nos théologiens classiques enseignent exactement la même doctrine.

Voici comment s'exprime le jésuite Bécamp :

« *Concludo principem catholicum in tribus casibus posse permittere seu tolerare hæresim in sua civitate vel provincia : primo quando non potest impedire ; secundo quando ex permissione speratur majus bonum ; tertio quando ex permissione evitatur majus malum quod aliter vitari non potest. Aliquando concurrunt hi tres casus, aliquando separati sunt.* » (*Theologia dogmatica sive Manuale controversiarum*, lib. V, c. xvi; *De tolerandis hæreticis*, n. 10, p. 535. Cologne, 1750.)

Enfin le P. Perrone, professeur au Collège Romain, ne craint pas d'affirmer avec nous, sous les yeux mêmes du Saint-Père, qu'il est des cas où cette tolérance civile est non-seulement permise, mais nécessaire : *Dantur enim nonnulla rerum adjuncta, in quibus ea non modo licita, sed etiam necessaria est.* (*Cours complet de théologie*, t. VI, col. 1255.)

Nous ajoutons deux passages de Suarez, qui expliquait comment une loi humaine peut tolérer le mal sans perdre sa moralité.

« *Posset vero hic fieri objectio de lege humana permittente aliquod malum, quæ non videtur esse de re justa... Breviter dico materiam illius legis non esse opus malum sed permissionem ejus ; permissionem autem operis mali bonam esse posse, quum Deus illam velit, et ita legem istam esse de materia justa. Quod si quis urgeat, quia permissio non est materia legis, sed effectus, respondeo in primis permissionem non fieri a lege nisi quatenus præcipit talem actum permitti, et non puniri nec cohiberi... Deinde si quis ita loqui velit ut actus ille sit materia legis, respondeo actum ipsum sub duplici ratione considerari posse, scilicet*

ut operabilem, et, ut sic, esse malum; vel ut permissibilem (ut sic dicam), et sub ea ratione non esse materiam pravam vel rationi contrariam. » (Suarez, *De Legibus*, lib. I, c. ix.)

« Secundo requirit Isidorus in lege, ut religioni congruat, quod D. Thomas ibidem exponens de lege humana dicit esse debere congruentem religioni in quantum esse debet proportionata legi divinæ. Hæc autem proportio non in alio consistit nisi in hoc quod non præcipiat quæ lex divina prohibet, nec prohibeat quæ illa præcipit : et sic etiam idem est esse congruentem religioni quod esse honestam... Leges civiles, licet hunc per se finem non habeant (religionis decentia), illi tamen subalternantur et ita debent ei non repugnare; alias justæ non possunt esse, et hoc modo debent congruere religioni. Potest enim hæc conditio et positive et negative explicari : et licet in quibusdam legibus prior modus inveniatur, in aliis sufficit posterior, scilicet ut religioni veræ non repugnent, quod totum ad honestatem eorum pertinet. » (Suarez, *loco cit.*, et lib. I, c. xv.)

NOTE II

L'autorisation donnée par le Saint-Siège de faire ce serment est à elle seule une démonstration de la thèse que nous soutenons ici. En effet, nous avons dit qu'il n'est pas défendu d'invoquer pour une bonne fin une loi même intrinsèquement mauvaise; mais il ne s'ensuit pas qu'il soit jamais permis de s'identifier à cette loi par un serment.